
4. základní škola Cheb 
Hradební 

 
 

 
 

Doplněk školního řádu č. 1 
 

Zásady distančního studia podle zákona č. 349/2020Sb.  
§184a čl. 3 

 
 

 
1. Pravidla distanční výuky 
2. Práva a povinnosti žáků 
3. Práva a povinnosti pedagogů 
4. Zásady hodnocení 
5. Pravidla a způsob hodnocení žáků při distanční výuce 
 

 
 
 
                    

Školskou radou schváleno dne:   5. října 2020        

Pedagogickou radou schváleno dne: 1. září  2020                       

Účinnosti nabývá dne:  5. 10. 2020                    

Ředitel školy: Ing. Miroslav Kříž 

 



4. základní škola Cheb, Hradební 14 
Školní řád 

 

2 

 

1. Pravidla distanční výuky  
 
 
Dle § 184a zákona 561/2004 - Školský zákon, je škola v případě vyhlášení 
karanténních opatření povinna zajistit pro žáky distanční výuku a žáci jsou povinni se 
touto formou vzdělávat. Metody a formy výuky přizpůsobí škola individuálním 
podmínkám žáků, ale také personálním podmínkám a technickým možnostem školy.  

 

1. Distanční (vzdálenou) výukou rozumíme takové formy výuky, při kterých nejsou  
    žáci osobně přítomni ve škole. Výuka a hodnocení probíhá vzdáleně,  
    elektronickou formou nebo písemným stykem. 
 

2. Škola zajišťuje distanční vzdělávání  

    a) on-line výukou, kombinací synchronní on-line výukou (pedagogický      
        pracovník pracuje v určené době se skupinou žáků prostřednictvím komunikační    
        platformy) a asynchronní výukou (žáci pracují individuálně, tempo a čas si volí   
        sami)  

    b) off-line výukou, bez kontaktů přes internet, a to předáváním písemných   
        materiálů osobním vyzvedáváním, telefonicky,  

        individuálními konzultacemi žáků a pedagogických pracovníků,  

        komunikací pedagogických pracovníků se zákonnými zástupci žáků,  

3. Pro distanční výuku škola využívá zejména systém Microsoft Teams a další  
       e-learningové systémy.  

4. Prvky distanční výuky lze použít také v případě dlouhodobé nepřítomnosti žáků  
       z důvodu nemoci, umožňuje-li to jeho zdravotní stav.  

5. V případě přechodu na vzdělávání distančním způsobem mohou být žákům    
       zapůjčeny technické prostředky školy pro digitální komunikaci, tento majetek je   
       zapůjčen uzavřením smlouvy o výpůjčce se zákonným zástupcem žáka. Škola  
       disponuje omezeným množstvím IT techniky pro výpůjčky, nelze si ji tedy nijak    
       nárokovat.  
 
2. Práva a povinnosti žáků při distančním vzdělávání  
 
a) Žák je povinen sledovat zveřejněné výukové materiály, plnit úkoly dle pokynů    
    vyučujících a odevzdávat je v požadovaných termínech.  

b) Žák má právo požádat o individuální konzultaci vyučujícího (osobní, elektronickou)   
    v případě výukových problémů.  

c) V případě nedostatečného technického vybavení si žák vyzvedne výukové   
    materiály ve škole v papírové podobě v době stanovené po dohodě s vyučujícím   
    daného předmětu. Případně může využít vybavení počítačových učeben školy.  
 
 
3. Práva a povinnosti zákonných zástupců při distančním vzdělávání  
 
a) Zákonný zástupce je povinen řádně omluvit žáka, který se nemůže účastnit    
    distanční výuky ze zdravotních důvodů nejpozději do 3 kalendářních dnů od  
    počátku nepřítomnosti žáka osobně, telefonem nebo mailem. 

b) Zákonný zástupce je povinen zajistit podmínky pro plnění distanční výuky žáka.  



4. základní škola Cheb, Hradební 14 
Školní řád 

 

3 

 

c) V případě nedostatečného technického vybavení zákonný zástupce vyzvedává a  
    odevzdává výukové materiály ve škole v papírové podobě, pokud tak nečiní žák.  
 
 
4. Práva a povinnosti pedagogických pracovníků při distančním vzdělávání  
 
a) Vyučující je povinen vytvářet a poskytovat výukové materiály v systému Microsoft    
    Teams.  Volitelně lze využít pro předávání úkolů, informací o výuce a zveřejňování  
    výuky webové stránky školy, případně další e-learningové systémy. Pro žáky, kteří  
    nemají technické možnosti dálkové výuky, volí vyučující předávání vzdělávacích  
    materiálů a úkolů v papírové podobě. Termín předávání stanoví vyučující po  
    dohodě s žákem nebo zákonným zástupcem. 

b) Vyučující je povinen zařadit do vzdálené výuky videokonferenci Microsoft Teams  
    alespoň jedenkrát týdně s výjimkou předmětů výchovného zaměření.  

c) Vyučující stanovuje termíny pro odevzdání úkolů. Termíny musí zohledňovat  
    časové možnosti žáků i zákonných zástupců. 
d) Vyučující je povinen poskytovat zpětnou vazbu k výukovým materiálům, využívat    
    formativní hodnocení.  

e) Vyučující je povinen poskytnout žákovi individuální konzultaci v případě potřeby,  
    a to elektronickou nebo osobní formou.  

f) V případě, že žák nemá dostatečné technické vybavení, je vyučující povinen  
    připravit výukové materiály v tištěné podobě.  
 
 
 
 
 
5. Pravidla a způsob hodnocení žáků při distanční výuce 
 
Po dobu distančního vzdělávání dodržuje škola pravidla a kritéria hodnocení, která 
jsou stanovena ve Školním řádu. Pokud to situace vyžaduje, je možné upravit 
hodnocení žáka v souladu s těmito zásadami: 
 
1. Způsob hodnocení přizpůsobit individuálním podmínkám a možnostem žáka 
2. V průběhu distančního vzdělávání hodnotit žáky formativně 
3. Na konci pololetí a školního roku převézt formativní hodnocení do sumativního  
    (známkování) u žáků devátých ročníků. U ostaních ročníků je možné hodnotit  
    žáky slovním hodnocením 
4. V průběhu vzdělávání využívat sebehodnocení žáků 
5. V případě nedostatečného zapojování žáka do výuky nesnižovat klasifikační  
    stupeň, ale zjišťovat důvody nezapojování. Společně se zákonnými zástupci   
    hledat způsoby a možnosti podpory většího zapojení. 
 
 


